



Saltillo, Coahuila a 31 de octubre del 2024.

INFO/404/24

**C. VALENTIN CRUZ
PRESENTE.**

En atención a su solicitud de información recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con el número de folio: 50103300040424, a través de la cual solicito:

"...Se solicita, atentamente al sujeto obligado informe los canales o medios de comunicación a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones estatales y/o municipales relativas a las adquisiciones, arrendamientos, bienes, servicios, obra y servicios relacionados a la obra pública. De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue únicamente el listado y el link de acceso directo a la normatividad relativa a las adquisiciones, arrendamientos, bienes y/ o servicios, obras y servicios relacionados a la obra pública, tales como manuales, criterios, pobalines (políticas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes, reglamentos internos de las dependencias o entidades y leyes. Finalmente se solicita enliste la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control específico ante los cuales se pueden presentar inconformidades..." (sic).

Con fundamento en el artículo 99 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, le comunico que la Dirección de Infraestructura y Obra Pública, remite a esta Unidad de Acceso a la Información de Saltillo la documentación solicitada, por lo que me permito adjuntarle el siguiente oficio:

- Oficio con número DIOPM/1426/2024 signado por el Director de Infraestructura y Obra Pública de Saltillo.

Finalmente, con fundamento en el artículo IIO y III de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, si usted no está conforme, cuenta con veinte días contados a partir de la notificación de esta respuesta para interponer recurso de revisión mediante la Plataforma Nacional de Transparencia; o en esta Unidad de Acceso a la Información ubicada en Francisco Coss # 745 Zona Centro Saltillo, Coahuila 25000 o acudir al propio Instituto Coahuilense de Acceso a la Información con domicilio en Allende y Manuel Acuña Edificio Pharmakon Ramos Arizpe, Coahuila, México C.P. 25900.

GRACIAS POR EJERCER SU DERECHO A LA INFORMACIÓN.

ATENTAMENTE.

M.D. FRANCIA FUENTES DE LA FUENTE.

**TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
DEL MUNICIPIO DE SALTILLO, COAHUILA DE ZARAGOZA.**



Saltillo
Gobierno Municipal
2022 - 2024

LIC. FRANCIA FUENTES DE LAS FUENTES
DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ACCESO
A LA INFORMACION PUBLICA
DEL MUNICIPIO DE SALTILLO
P R E S E N T E.-

DIOPM/1426 /2024
SALTILLO COAHUILA A 25 DE OCTUBRE DE 2024
ASUNTO: SE REMITE INFORMACION

Por medio del presente, en alcance a la solicitud de información contenida en el oficio numero INFO/403/2024, me permito informar:

- 1) Los medios a través de los cuales, se publican las Licitaciones para la contratación de obras publicas, son los establecidos por el primer párrafo del artículo 30 de la Ley de obras publicas y servicios relacionados con las mismas para el Estado de Coahuila que establece:

Artículo 30.- Las convocatorias a la licitación pública, que emitan los Órganos Ejecutores se difundirán mediante la publicación de un resumen, a través del medio de difusión electrónica que establezca el Órgano de Control, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y en un diario de circulación en el lugar o lugares donde se vaya a realizar la obra.

El medio de difusión electrónica es el correspondiente al apartado de consulta publica correspondiente del siguiente medio de comunicación oficial: <https://saltillo.gob.mx/categoria/licitaciones/>

En el caso de obras publicas con fuente de financiamiento proveniente de **recursos federales**, se observa lo siguiente en la Ley de obras publicas y servicios relacionados con las mismas, que establece:

Artículo 32. La publicación de la convocatoria a la licitación pública se realizará a través de CompraNet y su obtención será gratuita. Además, simultáneamente se enviará para su publicación en el Diario Oficial de la Federación, un resumen de la convocatoria a la licitación que deberá contener, entre otros elementos, el objeto de la licitación, el volumen de obra, el número de licitación, las fechas previstas para llevar a cabo el procedimiento de contratación y cuando se publicó en CompraNet y, asimismo, la convocante pondrá a disposición de los licitantes copia del texto de la convocatoria.


- 2) El marco jurídico en la contratación de obra publica se encuentra publicado en el siguiente link:

<https://www.sefircoahuila.gob.mx/empresarios/normatividad-en-obra-publica-y-adquisiciones/>

- 3) Las inconformidades derivadas de procedimientos de contratación de obra pública, pueden ser presentadas ante el Órgano de Control Interno Municipal, de forma presencial en el Domicilio ubicado en calle Purcell Esquina con Presidente Cárdenas, Planta Alta, Zona Centro, C.P. 25000, Saltillo, Coahuila de Lunes a Viernes en horario de 08:00 a 15:00 horas. Así mismo de manera no presencial en los siguientes medios: vía telefónica a los números (844) 688-0548, (844) 688-0492, o a través del correo electrónico; buzoncontraloria@saltillo.gob.mx

Sin otro particular que hacer valer quedo a sus apreciables órdenes para cualquier aclaración al respecto.

ATENTAMENTE


ING. VIRGILIO VERDUZCO ECHEVERRIA
Titular de la Dirección de Infraestructura y Obra Pública
Del Municipio de Saltillo.

